
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 11 / SA DEL 21/03/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER PROCEDURA DI RECLUTAMENTO, TRAMITE CENTRO PER 
L’IMPIEGO, DI UN OPERAIO SPECIALIZZATO CAT. B1, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI/PERSONALE 

 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio; 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/202 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 01/08/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/11/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la quarta nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2022/2024 da cui si evince che presso la struttura organizzativa dell’Ente 
al 31.12 dell’anno precedente era presente soltanto n. 1 operaio; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/11/2022 il Comune di Cerveno ha approvato 
lo schema di accordo per la regolazione del passaggio diretto dell’esecutore tecnico 
specializzato, Cat. B1. Emiliano Boninchi dal Comune di Cerveno alla Provincia di Brescia, ai 
sensi dell’art. 30, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Cerveno, ai sensi degli artt. 14 e 19 del CCNL 22 gennaio 2004 Regioni e autonomie 
locali, con nota del 02/12/2022 acclarata al protocollo dell’Ente n. 6439, ha richiesto alla 
Provincia di Brescia l’autorizzazione al comando temporaneo presso il Comune di Cerveno 
dell’Esecutore Tecnico Specializzato, ex dipendente del Comune di Cerveno, Sig. Emiliano 
Boninchi, per 20 ore settimanali a partire dal 06/12/2022 al 30/04/2023, con possibilità di 
proroga nell’eventualità in cui non siano state espletate le attività di assunzione e di 
affiancamento dell’esecutore tecnico specializzato sostituendo; 

- la Provincia di Brescia, con nota n. 6509 del 07/12/2022, ha confermato la disponibilità a 
concedere l’utilizzo temporaneo del dipendente Sig. Emiliano Boninchi, Esecutore Tecnico 
Specializzato, Cat. B1, per un totale di 20 ore settimanali, dal 7 dicembre 2022 per il tempo 
strettamente necessario alla sua sostituzione, fino al 30 Aprile 2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07/12/2022 è stato approvato lo schema di 
accordo tra la Provincia di Brescia e il Comune di Cerveno per l’utilizzo congiunto temporaneo 
dell’Esecutore Tecnico Specializzato – Cat. B1, Sig. Boninchi Emiliano, dipendente della 
Provincia di Brescia, presso il Comune di Cerveno per un totale di 20 ore settimanali dal 
07/12/2022 al 30/04/2023;  

- che, pertanto, dal 07/12/2022 e fino al 30/04/2023 il suddetto dipendente opera presso il 
Comune di Cerveno in utilizzo congiunto temporaneo; 

 
CONSIDERATA l’urgenza, stante l’imminente scadenza dell’utilizzo congiunto temporaneo, di 
provvedere all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di un nuovo dipendente di pari 
categoria e posizione economica, al fine di consentire le ordinarie ed improrogabili attività del 
servizio tecnico comunale; 
 

DATO ATTO che con richiesta prot. n. 754 in data 07/03/2023, inviata a PoliS-Lombardia Struttura 
Servizi Generali e trasmessa in pari data per conoscenza Ministero per la pubblica 
amministrazione, è stata esperita la mobilità obbligatoria ex art. 34-bis, D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il nulla osta, trasmesso da PoliS-Lombardia - ISTITUTO REGIONALE PER IL SUPPORTO ALLE 
POLITICHE DELLA LOMBARDIA numero el.2023.0009694 del 08/03/2023 - acclarato al protocollo di 
questo Ente in data 09/03/2023 al n.774 - con cui si dà atto che non risultano soggetti aventi 
requisiti compatibili con i profili richiesti, iscritti negli elenchi di cui all'articolo 34 del D. Lgs. n. 
165/2001; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 a mente del quale le pubbliche amministrazioni, 
per le esigenze connesse con il proprio fabbisogno ordinario, assumono esclusivamente 
con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di 
reclutamento previste dall'articolo 35; 

 l’art. 35 del medesimo decreto, che stabilisce al primo comma che l'assunzione nelle 
amministrazioni pubbliche avviene con contratto individuale di lavoro: 

a. tramite procedure selettive, conformi ai principi del comma 3, volte 
all'accertamento della professionalità richiesta, che garantiscano in misura 
adeguata l'accesso dall'esterno; 

b. mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della 
legislazione vigente per le qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo requisito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della scuola dell'obbligo, facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche 
professionalità; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di selezione da elenco avviato dal centro per 
l’impiego, per l’assunzione di n. 1 operaio specializzato, categoria B1, CCNL 31.03.99, con 
contratto a tempo pieno ed indeterminato; 

VISTO l'art. 16 della Legge n. 56/1987, a tenore del quale i comuni effettuano le assunzioni dei 
lavoratori da inquadrare nei profili per i quali non è richiesto il titolo di studio superiore a quello 
della scuola dell’obbligo sulla base di selezioni effettuati tra gli iscritti nelle liste di collocamento; 

VISTO l’art. 1, comma 2, DPR 442/2000, a tenore del quale le modalità di attuazione delle 
procedure di avviamento a selezione presso le pubbliche amministrazioni sono definiti con 
provvedimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale n. 22/2006, la quale, all’art. 5, dispone che le pubbliche amministrazioni 
formulano richiesta di avviamento a selezione per le qualifiche di cui all’art. 16 della l. 56/1987 
sopra richiamata; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale Lombardia n. 4890 del 15.06.2007; 

VISTO lo schema di avviso di selezione pubblica tramite le liste del competente Centro per 
l’Impiego per l’assunzione di n. 1 operaio specializzato, categoria B1, CCNL 31.03.99, con contratto 
a tempo pieno ed indeterminato con mansioni di operaio specializzato, che si allega alla presente; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

2. di indire la procedura di assunzione di n. 1 operaio specializzato categoria B posizione 
economica B1 del CCNL 31.03.99, con contratto a tempo pieno ed indeterminato ai sensi 
dell'art. 16 della Legge n. 56/1987 e della deliberazione di Giunta Regionale Lombardia n. 
4890 del 15.06.2007 attraverso esperimento del processo di reclutamento presso il Centro 
per l'Impiego di Breno; 

3. di approvare ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56/1987, l’avviso pubblico di selezione che si 
allega alla presente; 

4. di trasmettere al Centro per l’Impiego di Breno apposita richiesta di avviamento a 
selezione, in uno agli elementi richiesti dalla normativa complessivamente applicabile; 

6. di rimandare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice; 

7. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

8. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale - sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

AVV. CARMEN MODAFFERI * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleAVV. CARMEN 

MODAFFERI 


